Hinc est, quod nos ad opportunum & efficax tam
 exitiali morbo, qui ut cancer serpir & quotidie in-
 deterius vergit, remedium adhibendum, non minus
 demandatæ Nobis omnium Ecclesiarum sollicitudi-
 nis debito, quam plurimorum Venerabilium Fra-
 ñrum nostrorum diversarum partium, ac præser-
 tim Regni Galliarum, Episcoporum zelo ac precibus
 excitati, ne hujusmodi pravi homines Catholica
 Ecclesia

Ecclesiæ pacem subvertere impunè pergant, & simplicium ac pusillorum mentibus imponere, docentes quæ non oportet; neve illus apud eos quoque, qui bonâ, ut aiunt, fide, ac falsis rumoribus decipi se fortasse patiuntur, de mente ac sententia Apostolicæ Sedis amplius ambigendi superfit locus, Divino prætis tam privatis nostris, quam publicè indictis precibus, implorato præsidio, ac re maturè discussâ, de nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, auditisque complurium in Sacra Theologia Magistrorum suffragiis; Primo quidem præinsertas INNOCENTII X & ALEXANDRI VII. Prædecessorum Constitutiones, omniaque & singula in iis contenta authoritate Apostolicâ tenore præsentium confirmamus, approbamus & innovamus.

Ac insuper ut quævis imposterum erroris occasio penitus præcidatur, atque omnes Catholicæ Ecclesiæ filii Ecclesiam ipsam audire, non tacendo solùm (nam & impii in tenebris conticescunt) sed & interiorùs obsequendo, quæ vera est Orthodoxi hominis obedientia, condiscant, hac nostrâ perpetuâ valitûrâ Constitutione; Obedientiæ, quæ præinsertis Apostolicis Constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minime satisfieri, sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum, quem illarum verba præferunt, ut præferunt, ab omnibus Christi fidelibus ut hereticum, non ore solùm sed & corde rejici ac damnari debere, nec aliâ mente, animo, credulitate supradictæ Formulæ subscribi licet posse; ita ut qui fecus, aus contra, quoad hæc omnia & singula, senserint, reuerint, prædicaverint, verbo vel scripto docuerint aut afferuerint, tanquam præfatarum Apostolicarum Constitutionum transgressores, omnibus & singulis

singulis illarum censuris & pœnis omnino subjaceant, eâdem authoritate Apostolicâ decernimus, declaramus, statuimus & ordinamus.

Decernentes pariter easdem præsentes & præinsertas literas semper & perpetuò validas & officiales existere & fore, suosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, Sicque per quoscunque Judices Ordinarios & Delegatos ubique iudicari & definiri debere, sublatâ eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & autoritate; ac irritum & inane, si fecis super his à quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca Venerabilibus Fratribus Archi-Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, necnon hæreticæ pravitatis Inquisitoribus & Judicibus Ecclesiasticis, ad quos pertinet, committimus & mandamus, ut singuli in suis respectivè Diœcefibus ac locis suæ jurisdictioni subjectis ipsas præsentes literas & in eis contenta quæcunque exequantur, & exequutioni mandari & observari ab omnibus current, & inobedientes & rebelles quoscunque per censuras & pœnas præfatas, aliaque juris & facti remedia, appellatione postpositâ, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, omnino coercent & compellant.

Volumus autem, ut earumdem præsentium transumbris, etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem fides prorsus adhibeatur, quæ ipsis Originalibus literis adhibetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ Confirmationis, Approbationis, Innovationis, Decreti, Declarationis, Statuti & Ordinationis

nationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem
Anno 1705. 16. Julij.

Q. 33. *Quid si opinio videatur doceri ab aliquo* 211
è SS. PP. v. g. à S. Aug., an adhuc possit definere
eius probabilitas per damnationem Pontificis vel
aliter. R.

§. I. Posse, quia nulli S. Patri in particulari, sed Ecclesiæ & Pontifici appromissa est infallibilitas per assentiam Spiritus S.; & ideo docet Trident. sess. 4. in decreto de editione & usu Sacrorum librorum, quod Ecclesiæ sit judicare de vero sensu & interpretatione scripturarum: damnavit etiam Alex. VIII. hanc trigesimam propositionem, *Vbi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolutè potest tenere & docere, non reficiendo ad ullam Pontificis Bullam*: unde patet, quam stulta sit illa locutio cuiusdam Religiosi apud Fierland in Concordia triumvirali c. 2. a. 2. § I., qui occasione Bullæ Innocentii X. dominantis 5. propositiones Iansentii dixit, malo errare cum Augustino, quam bene sentire cum Papa: Sapienter dixit S. Th. 2. 2. q. 10. a. 12. ipsa doctrina Catholicorum D D. ab Ecclesia auctoritatem habet, unde magis standum est auctoritati Ecclesiæ, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque Doctoris.

§. II. Non est statim credendum, quod illi, qui se S. Augustini discipulos dicunt, semper ejus mentem assequantur, nam & ipsi inter se de ejus mente disputant, nec illis promissus est Spiritus discernendi verum sensum à falso: estque sèpe difficile intelligere S. Augustinum, maximè dum scribit contra unam

unam hæresin, tum enim quandoque videtur faven oppositæ, ideoque rectè ait S. Th. in expos. aurea in cap. i. Joannis lect. 7. *Antiqui Doctores & Sandi emergentes errores circa fidem prosequabantur*, interdum viderentur in errores labi contrarios, siue Augustinus contra Manichæos, qui destruebam libertatem arbitrij, taliter disputat, quod videtur in hæresin Pelagii incidere; è contrâ dum oppugnat Pelagianos, videtur libertatem everttere. Similiter S. Greg. Thaumaturgus, dum Ælianum ethni cum Christianos polytheismi insimulantem oppugnat, ita de Deo uno agit, ut cum Sabellio videatur confundere personas: *Dionys. Alexandr.* dum confutat Sabellium, ita personas distinguit, ut videatur ipsam naturam divinam dividere; quia nempe, inquit Theodoretus Tom. ult. dialogo 3. pag 170 *Vehemens cum adversariis contentio facit, ut modus excedatur.* Et specialiter de S. Aug. ait Cardin. Velerius, *Augustini scripta Clerici caute legant,* enim acumine ingenii præstítit, & de rebus difficultibus tam subtiliter disputavit, ut non mediocri ingenio prædicti Viri eius libros legentes in errorem aliquando lapsi sint: atque ita S. Prosp̄er in Chronico testatur Prædestinianorum errorem ab Augustino libris male intellectis sumpsisse initium: certe Lutherus lib. de Servo arbitrio ait, *Augustinus totius meus est: Calvinus l. 3. de lib. arbitr. contra Pighium gloriatus sum,* inquit, *de Augustino, illum prorsus nostrum esse:* & infra, nos nihil, quām Augustinum sequimur: & iterum, etiam si creper Pighium nobis hoc extorquere non potest, quin Augustinus si noster: ideo Calvinistæ gloriantur Augustinum in scriptis Calvini plus loqui, quām Calvinum ipsum. Ioannes V Vicleff ita Augustinum in clamabat & se sequi protestabatur, ut passim à suis vocaretur IOAN-

Nes Augustini, teste *Tb. VV aldensi* T. 1. l. 1. c. 2. n.
 34. Berengarius se ita in Augustino fundabat, ut
Landfrancus in *Biblioth. PP.* T. 6. pag. 207. sic de ipso
 scribat, exultas in *B. Augustini* verbis, hic vi-
 cisse te & Superiorem esse gloriaris &c. *Guilielm.* de
S. Amore hæresin suam contra mendicantium Or-
 dines fabricavit ex *S. Augustino*, teste *S. Bonav.* de
 paupert. q. 2. *Claudius Taurinensis* Iconoclastarum
 instaurator in Gallia, maximè se *Augustino* niti di-
 cebat, teste *Duncale* In resp. contra illum. *Bajus*
 occasione hujus prop. 27. *Liberum arbitrium sine*
gratiæ Dei adiutorio non nisi ad peccatum valeat,
 postquam damnata esset velut hæretica, pro excu-
 satione in *Apologia ad Pium V.* dicebat, *sunt ipsissi-
 ma verba Augustini* l. 3. contra 2. Epist. *Pelagii* c. 8.
Jansenius pro suis quinque hæresibus solo ferme
Augustino est usus, ideoque librum, in quo eas do-
 cet, vocat *Augustinum*: *Plures Jansenista* dixerunt
Augustinum constanter tenuisse Christum pro solis
 prædestinatis esse mortuum, & tamen *Innocent.* X.
 & *Alex.* VII. hanc propositionem stam *Jansenii*,
Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus
hominibus mortuum esse aut sanguinem fuisse,
 damnarunt ut hæreticam; & in eo sensu, quasi
 Christus pro solis prædestinatis sit mortuus, damnar-
 runt velut impiam, blasphemam & contumeliosam:
 Item *Alex.* VIII. damnavit hanc quartam, dedit
semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis
electis, sed pro omnibus & solis fidelibus, ergo fa-
 tendum est *Augustini* mentem esse sæpe obscuram,
 ut quæ male explicari possit à legentibus: Neque hoc
 est *Augustini* vitium, sed illorum qui legunt, quæ
 etiam, si se non submittant judicio Ecclesiæ, ex ipsa
 Sacra Scriptura cudent hæreses, affingunt enim sen-
 sum, quem nec scriptura habet, nec *August.* intendit:

Conse-

Consequenter cùm isti, qui se s. Augustini discipulos dicunt, non ostendant se habere specialem assistentiam circa intelligentiam s. Augustini, errare possunt, ergo non est statim credendum, quod ejus mentem semper assequantur.

213

§. III. s. Augustinus non est irrefragabilis, nisi in illis, quæ Ecclesiæ auctoritas confirmat: patet, nam fassus est sèpè s. Augustinus se errasse, uti constat ex libris Retractationum, ideoque ipse met dixit nolle sibi credi, nisi ad esset simul alia auctoritas vel ratio: errare in rebus obscuris, & quæ non erant eo tempore explicatae ac definitæ, inquit, Canus de locis l. 7. c. 1. n. 3. aut Cypriano aut Ambrofio aut Augustino accedit: Abulensis defens. p. 2. c. 18. ait, non est ergo necesse nobis, quæcumque Augustinus scripsit, credere.... constat, quod Augustinus, cùm scriberet, in multis erravit: & c. 85. de Augustino constat, quod potuit errare & in multis erravit, quorum quædam ipse retractavit, alia vero non potuit retractare: ipse met s. August. relatus diff. 9. c. 4. sic de se loquitur in Epist. 8. ad Hieron., negare non possum nec debeo, sicut in ipsis majoribus ita multa esse in tam multis opusculis meis, quæ possint justo iudicio & nulla temeritate damnari. Quantum autem & in quibus punctis circa materiam gratiæ auctoritas s. Augustini sit irrefragabilis, notant Platel. p. 2. à n. 482. & Ars de in T. 2. p. 2. c. 7. §. 3.

214

Q. 34. Si opinio ab aliqua Sacra Congregatione Romæ damnetur, an ideo amittat probabilitatem. R. §. I. Variæ sunt Congregationes Romæ, nempe S. Officii, Rituum, Tridentini, Indicis librorum, Episcoporum, Regularium, Cardinalium:

Congregatio S. officii constat multis viris primariis, inter quos 5. Cardinales deputati à Papa, quorum

rum

rum tres adesse debent, ut aliquid concludatur: huic concessit Paulus III. potestatem inquirendi, citandi, procedendi in omnibus causis tam hæresin manifestam quam schismata, divinationes, Sacramentorum abusum concernentibus, ut etiam circa crimen sollicitantium ad turpia in confessione.

Rituum, praest consultationibus de moribus Ecclesiæ, de ritibus Sacramentorum, de horis Breviarii, de cultu & canonizatione SS., habeturque semel tantum in anno.

Tridentini, resolvit dubia circa decreta morum contenta in Tridentino, & habetur singulis mensibus semel.

Indicis librorum, instituit examen circa libros prohibitos eorumque catalogos & indices.

Episcoporum, dirimit dubia ac lites circa jura, immunitates, privilegia, quæ referuntur à Patriarchis, Archi-Episcopis, Episcopis aliisque Ecclesiasticis Prælatis.

Regularium, respondet ad dubia proposita à Regularibus; itemque ad eorum controversias & circa apostasiam.

Cardinalium, agit de propaganda fide: habetur quolibet mense; semel de anno coram Papa adhuc aliquot Curiæ Romanæ Prælatis ac Religiosis viris: præsunt illi Cardinales, inter quos Senior bis per annum eam habet in sua domo. Vide etiam *Gobat* in *Exp. tr. 3* à n. 606.

§. II. Declarationes omnium harum Congregationum non sunt infallibles, nisi fiant de speciali mandato Papæ & nomine ipsius toti Ecclesiæ, post rem cum eo collatam, tum enim non tam sunt declarationes vel decreta harum Congregationum, quam Papæ ipsius, quas per tales Congregationes facit; de cætero tali Congregationi ut contradistinctæ à

vide 374.

H

Papa

Papa nulla infallibilitas est appromissa , quamvis magna tribui debeat auctoritas, ita *Carden.* in 1. crisi d. 9. & *Teril.* in Reg. q. 14. n. 55. vide dicenda n. 574.

216 §. III. Si in aliqua Congregatione damnetur opinio post informatum Papam & ex mandato ipsius, illaque damnatio rite communicetur toti Ecclesiae, erit infallibilis & censembitur immediate exire à Papa, ideoque opinio illa amitteret probabilitatem, uti

217 constat ex dictis: *Nec refert*, quod aliqui apud *Carden.* in 2. crisi d. 1. n. 99 dicant, quando Pontifex per Congregationem ita condemnat aliquid , tunc non loqui ut caput Ecclesiae , sed solum ut caput & praefidem talis Congregationis , sicuti quando Rex Hispaniae in Congregatione Ordinis S. Jacobi aliquid præcipit, non præcipit ut Rex , sed ut Administrator Generalis illius Ordinis , nam tum Pontifex loquitur ut caput Ecclesiae , quando edit decretum pro tota Ecclesia, quodque vult ab omnibus observari, sed hoc facit in nostro casu , ergo : atque idem est de Rege Hispaniae , quando enim edit decretum pro toto regno , loquitur ut Rex Hispaniae , si edat pro ordine S. Jacobi, tunc tantum loquitur ut præses ejus.

218 §. IV. Responsiones Congregationis rituum dantur solum pro dubiis singularibus interrogantium , hinc non promulgantur,nec obligant , inquit *Escob.*, maximè quando non sunt legitimè subscriptæ & sigillo munitæ, multò minùs sunt infallibles.

219 §. V. Declarationes Cardinalium ad Tridentini textum adjectæ ex Farinacio , non sunt authentica, sed declaratae incertæ sub Greg. XV. anno 1621. & sub Urb. VIII. anno 1631. uti testatur *Stalenus*: falso quoque affingitur operi Farinacii edito Francfurti anno 1608. quod illæ sint decisiones Rota Romanæ, uti notat *Gobat*.

220 §. VI. Quid dicendum sit de Indice Romano quoad

quoad libros prohibitos, dicetur, quando de Censuris: an autem declarationes Cardinalium, Regulæ Cancellariæ, decisiones Rotæ vim habeant legum, dicetur à n. 574.

Q. 35. An propositiones illæ damnentur, quæ vel continentur sub damnatis, vel inferuntur ex damnatis, vel ex quibus aliqua damnata inferri potest. R:

§. I. Ex eo, quod universalis sit damnata, non ideo damnata est particularis sub ea contenta, quia potest universalis esse falsa & particularis vera, v. g. nullum præceptum obligat sub mortali, est falsa & damnabilis; aliquod præceptum non obligat sub mortali, est vera & non est damnabilis.

§. II. Illa propositio, ex qua evidenter infertur præpositio damnata, censeri debet falsa & improbabilis practicè, quamvis non sit expressè damnata, quia propositio damnata, quæ infertur, est falsa, ergo etiam illa, ex qua infertur, censeri debet falsa, quia, secundum regulam dialecticæ, ex vero non potest sequi falsum, ergo si damnata, quæ infertur, sit falsa, altera, ex qua infertur, non potest esse vera; e. g. præceptum servandi festa non obligat sub mortali, est damnata, ergo etiam hæc, ex qua infertur, nullum præceptum Ecclesiæ obligat sub mortali, erit falsa & improbabilis practicè. Conf. quia contradictoria damnata debet esse vera, ergo hæc debet esse vera, præceptum servandi festa obligat sub mortali, ex hac autem evidenter infertur, ergo aliquod præceptum Ecclesiæ obligat sub mortali, ergo hæc contradictoria, nullum præceptum Ecclesiæ obligat sub mortali, erit evidenter falsa.

§. III. Propositio, quæ inferri potest ex damnata, non ideo censeri debet damnata vel improbabilis, quia dialectica dicit, quod ex falso potest sequi verum, ergo ex eo, quod inferens sit falsa, non sequitur,

quitur, quod illata secundum se sit falsa, v. g. præceptum servandi festa non obligat sub mortali, ergo qui per quadrantem laborat die festo, non peccat mortaliter; hoc consequens secundum se est verum, & tamen recte infertur ex antecedente falso ac damnato: Item, non tenemur proximum diligere actu interno, est propositio falsa & damnata, & tamen hæc illata, ergo non tenemur omni momento proximum diligere actu interno, est secundum se vera & non damnabilis.

224 §. IV. Propositio, quæ infertur ex contradictria propositionis damnatae, est vera, quia contradictria propositionis damnatae est vera, ex vero autem non potest inferri nisi verum, v. g. contradictria damnatae est hæc, præceptum servandi festa obligat sub mortali, consequenter illa inde illata, præceptum servandi festum S. Andreae obligat sub mortali, etiam est vera, videri potest Carden. in 2. crisi d. I. c. 4 Circa propositionem, de qua dubitatur, an sit damnata, vide dicenda n. 890.

225 Q. 36. *Quomodo peccet, qui non observat decreta facta circa propositiones damnatas.* R.

§. I. Qui docet vel defendit aliquam propositionem damnatam, peccat mortaliter & incurrit excommunicationem majorem Papæ reservatam, uti constat ex verbis decretorum: neque in hoc est parvitas materiæ, semper enim grave est resistere doctrinæ Romanæ Cathedræ.

226 §. II. Etiam peccat mortaliter, qui alteri suadet, ut decreta illa non recipiat, uti mortaliter peccat, qui cunque alteri suadet, ut ne obtemperet præcepto graviter obliganti, est enim grave præceptum & obligatio illa decreta recipiendi, uti patebit ex dictis.

227 §. III. Qui mente non dissentit à doctrina illorum

rum decretorum, sed tantum operatur contra illam doctrinam cum advertentia sufficiente, quod praxis illa sit prohibita, si operetur in materia levi, v. g. si utatur restrictione pure mentali, peccat venialiter, etiam ratione inobedientiae, quia Pontifices in virtute S. obedientiae & sub intermissione Divini iudicij omnibus & singulis praeter doctrinam, specialiter prohibent etiam praxim singularum istarum propositionum: si autem operetur in materia gravi, peccabit mortaliter etiam ratione inobedientiae in hac materia gravi, sicuti si quis suretur contra expressam prohibitionem sui Superioris factam in virtute S. obedientiae, peccat etiam ratione illius inobedientiae.

§. IV. Quamvis aliquis in materia tantum levi 228
operetur contra doctrinam ejusmodi decretorum, v.
g. utendo restrictione pure mentali, si tamen simul
dissentiat ab ea doctrina, & judicet propositionem
damnata esse veram, aut Pontificem in tali damna-
tione errasse, peccat mortaliter, quia talis dissensus
opponitur regulae fidei, ergo sicuti mortale est dissen-
tiri minimo fidei articulo, ita & hic. Videri potest
Carden. in 2. crisi d. 1. c. 15.

Q. 37. An promulgari debeant talia decreta da- 229
mnantia propositiones, vel ab eis appellari posset. R.

Decreta, quibus damnantur propositiones, specta-
ri possunt, vel ut declaratoria doctrinæ perniciose,
vel ut prohibitoria, ne ea doctrina tradatur aut pra-
dicetur, vel ut poenalia, in quantum imponunt pœ-
nam excommunicationis illis, qui dictam doctrinam
tradunt vel defendunt.

§. I. Decreta illa prout declaratoria sunt, si sint 230
Romæ promulgata, & id nobis constet, nos obli-
gant, quamvis non sint promulgata hic in partibus,
quia quamvis forte ad leges Pontificias requireretur

promulgatio in singulis provinciis, utì multi docent apud Carden. in 1. crisi d. 9. c. 20. a. II., tamen illa non requiritur, ut hæc decreta, quatenus sunt declaratoria, nos obligent, quia si Romæ promulgata sint, certum est propositiones damnatas esse tales, quales eas declarat Papa, cùm errare non possit in materia fidei vel morum loquens ut caput Ecclesiæ, ergo si declaret esse in praxi perniciose, scandalosæ &c., re ipsa tales sunt.

231 §. II. Ad hæc decreta, in quantum prohibent praxin talium propositionum, non requiritur promulgatio juridica, sed sufficit notitia moraliter certa illius, utì pluribus ostendit Carden in 2. crisi d. 1. c. II., cùm enim pleræque propositiones damnatae spectent ad jus naturale vel positivum divinum, hoc ipso, quod Papa declaret illas esse in praxi perniciose, significat esse prohibitas jure naturali vel divino, ad jus autem naturale vel divinum non requiritur promulgatio juridica, sed sufficit notitia certa: quod si aliqua sint juris humani, adhuc ad illa prohibenda non requiritur promulgatio juridica, frustra enim est hæc, ubi adest notitia certa: quod Idem tenet de præcepto obedientiæ, à Papa lato, ne propositiones illas deducamus ad praxin, ut enim nos obliget præceptum Superioris, non requiritur promulgatio illius juridica, sed sufficit etiam notitia certa præcepti.

232 §. III. Ad illa decreta, in quantum pœnalia sunt, etiam sufficit notitia certa promulgationis Romæ factæ, utì colligitur ex dictis n. 231.

233 §. IV. Posset supplicari apud Papam pro suspensione pœnae, quamvis supplicari non possit pro suspensione declarationis aut prohibitionis, utì clarè evincit Carden. c. 12. a. 1., ubi a. 2. probat illa de c̄reta, prout sunt declaratoria, non indigere populi accepta

acceptatione, nam veritas rejici non potest nec debet: prout autem sunt prohibitoria, etiam non indigent acceptatione, quia mala non possunt non esse & manere prohibita, potestque superior aliquid prohibere subdito licet invito, maximè Pontifex, qui à subditis potestatem imperandi non habet, sed immediate à Christo: Denique prout sunt pœnalia, si adesset gravis causa, qualis tamen non adest, posset populus non acceptare, mens enim Pontificum non est obligare ad talem pœnam, si justa esset causa illam deprecandi.

Q. 38. Quid præterea notari debet circa damnationem propositionum. R. seqq.

§. I. Quando propositiones dicuntur damnari, prout jacent, sic intelligi debet, quod daminentur in eo sensu, quem verba habent secundum se ut separata ab omni alio contextu, non autem in eo sensu, qui forte est in libro Auctoris talem propositionem habentis, forte enim eam modificavit per antecedentia & consequentia: Excipe propositiones 79. Bajanas, & §. Iansenii, quæ damnantur in sensu ab Auctoribus earum intento, ita Eſtrix in conf. triumv. in prologom. n. 7.

§. 2. Arsdeckin T. 2. p. 2. tr. 1. c. 1. in fine docet propositiones copulativas communiter habendas pro damnatis quoad omnes partes: certum autem videtur id de omnibus dici non posse, & speciatim de his ab Alex. VIII. 24. Aug. 1690. damnatis: Bonitas objectiva consistit in convenientia objecti cum natura rationali; formalis vero in conformitate actus cum regula morum: Ad hoc sufficit, ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative.... *bunc homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursu vita sua moralis.* Pecatum Philosophicum seu morale est actus humanus

disconveniens naturæ rationali & rectæ rationi; Theologicum verò & mortale est transgressio libera divinæ legis: Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo aëtu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aternâ pœnâ dignum: nam l. 2. n. 144. & l. 5. n. 59. ostendemus propositiones illas non esse damnatas, nisi ratione eorum, quæ diverso charactere expressa sunt.

1236

§. 3. Quando prohibetur, ut de propositione ejusmodi damnata nequidem disputativè publicè aut privatim tractetur, nisi forsitan impugnando, sensus est, nisi ostendendo ejus falsitatem, unde qui rationes pro ea proponeret inter argumentandum & non solveret aut infirmaret, incideret in pœnas, quia sic defenderet, auctoritatem & robur addendo tali propositioni.

1237

Q. 39. An opiniones contradictoræ possint esse simul probabiles. R.

§. I. Possunt esse respectu diversi intellectus, ut patet, sic enim diversi Judices opposita sæpe concludunt circa eandem causam; diversi Theologi vel Juristæ opposita resolvunt circa eandem quæstionem.

1238

§. II. Idem intellectus non potest eodem tempore simul habere duas opiniones contradictorias, sive duo judicia directa, quorum uno dicat, v. g. pingere die festo est servile, pingere die festo non est servile: patet, quia idem intellectus non potest simul judicare idem esse verum & falsum, idem esse & non esse, quod hic fieret.

1239

§. III. Idem intellectus potest eodem tempore simul de duabus opinionibus contradictoriis, quæ vel simul in diversis intellectibus, vel successivè in eodem intellectu existere possunt, reflexè judicare, quod

quod sint probabiles, ita ut haec duae opiniones contradictoriarum sint duo objecta, de quorum singulis, non tantum simul affirmet probabilitatem, sed etiam verè affirmet probabilitatem esse simul, quamvis neutram opinionem directam eliciat vel actu habeat, E. g. potest intellectus meus unico actu dicere; haec duae opiniones, pingere est servile, pingere non est servile, sunt stricte probabiles, & una non elicit probabilitatem alterius; est communissima cum Terillo de consc. prob. q. 5. assert. 8. contra Eliz. l. 2. q. 8. & seqq. Gonz. d. 7. §. 18. Palav. Camargo & paucos alios: Prob. 1. auctoritate S. Aug. apud Esp. in app. a. 127. sufficit hic locus Epist. 118. c. 7. ubi ait, neminem cogimus ante Dominicam illam cœnam prandere, sed nulli etiam contradicere audemus: quibus verbis manifeste innuit eo tempore fuisse probabile, & non licere & licere comedere ante sumptionem Eucharistiae: similiter loquitur c. 3., ubi rationibus ostendit probabile esse, quod fiat laudabiliter, & quod non fiat laudabiliter, si quis quotidie Eucharistiam suscipiat, unde neutram opinionem probat aut damnat, sed agnoscit utramque probabilem, remittens unumquemque ad piam suam fidem & affectionem, ut latius expendit Esp. a. 128.

Prob. 2. experientia, nam de facto judico has duas 240 opiniones Physicas, continuum constat punctis, continuum non constat punctis; similiter istas morales, pingere die festo est licitum, pingere die festo non est licitum, esse simul probabiles, evidens enim est mihi, quod pro singulis sint motiva gravia & nulla certitudo: & licet certum sit, quod alterutra earum sit falsa, certum tamen etiam est unam earum esse veram, & quoniam incertum est, quænam determinatè sit vera, pro utraque autem assertur ratio, quæ vehementer alliciat intellectum ad assensum,

utraque determinatè redditur probabilis, nos eo sensu, quasi detur probabilitas de simultanea utriusque partis veritate, hoc enim manifestè repugnat, sed quòd detur simultas duarum probabilitatum; quam distinctionem inter probabilitatem simultatis & simultatem probabilitatis si notasset *Eliz.* inquit, *Banholzer* n. 11., sua sibi sophismata facilè solvisset. *Conf.* nam si in eodem homine videam esse justitiam & luxuriam, homo ille respectu meæ voluntatis est amabilis propter justitiam & odibilis propter luxuriam, ergo similiter si respectu ejusdem objecti videam gravia motiva pro & contrà, rectè dico pro eodem objecto esse motiva, hæc apta movere ad assensum, illa ad dissensum, hoc autem est assensum & dissensum esse probabilem, & consequenter etiam opiniones contradictorias esse probabiles, ergo.

§ 4^v. IV. Idem intellectus potest eodem tempore elicere opinionem directam probabilem circa aliquid objectum, & simul habere actum reflexum, quo affirmet probabilitatem opinionis contradictoriæ, e. g. potest simul sic dicere, *continuum non constat punctis*, *probabile tamen est constare punctis*; *pingere die festo est servile*, *attamen etiam est probabile*, *pingere die festo non esse servile*; patet iterum, sic enim experimur nos judicare, & sic etiam passim legimus apud Auctores, qui postquam conclusiones suas posuerunt, vel ut probabiliores vel ut absolutè veras, nihilominus sàpe simul fatentur oppositas etiam suo judicio esse probabiles. *Conf.* 1. nam odiisse possum illum, quem judico amore dignum, ergo etiam dare possum assensum uni objecto, quamvis judicem etiam posse dari dissensum, in his enim probabilibus non determinatur intellectus per evidentiam aliquam, sed sàpe per voluntatem,

rem, quæ potest ad unam partem determinare & non ad alteram, uti à n. 398. & à n. 414. dicetur. **Conf. 2.** nam aliqui judicant B. Virginem esse maculatè conceptam, & tamen simul judicare debent probabile esse, quod sit immaculatè concepta, alioquin non posset Ecclesia velle eam coli sub titulo Immaculatæ Conceptionis, quod tamen certum est velle, ergo.

§. V. Obj. 1. Si occurrant motiva in utramque partem æqualia, hæc se mutuò elident; si autem pro una parte sint majora, hæc elident probabilitatem aliorum minorum, ergo duo contradictoria nunquam erunt simul probabilia. **R. n. antec.**, cuius falsitas intelligetur ex dicendis à n. 261.

Inst. I. Si unus dicat se vidisse Petrum domi, alter dicat se eodem tempore vidisse foris, hæc motiva se elidunt; ideoque etiam in jure statuitur, ut si utrumque sint pares testes, neutrīs credatur, sed idem est de quibuscumque motivis suadentibus contradictoria, ergo. **Prob. min.**, ideo priora se elidunt, quia certum est unum illorum dicere falsum, sed etiam certum est unum contradictiorum esse falsum; & sicuti ibi de neutro ex illis hominibus determinate certum est, quis dicat falsum, sed tantum in determinate & vagè, & nihilominus auctoritas utriusque eliditur, ita hic, ubi motiva sunt pro contradictoriis, utrumque elidetur probabilitas. **R. Datā maj.**, de qua à n. 261., n. min. ad prob. n. maj., sed ideo se elidunt, quia sunt planè æqualia & similia, ac præterea certum est unū illorum scienter dicere falsum, & consequenter certus sum deesse uni auctoritatem gravem, & non mereri, ut credam, in eo enim consistit auctoritas hominis loquentis, quod ex malitia non fallat, & ex ignorantia non præsumatur falli in estimanda gravitate motivi, quod hic non manet,

quia

124
quia cùm uterque testetur de visu proprio , scio alterutrum ex malitia fallere , ergo scio in alterutro deesse auctoritatem , ergo cùm nesciam ex qua parte desit , determinatè neutri possum prudenter credere , videri potest *Teril.* in Reg. q. 29. n. 36. & q. 38. n. 36. Quid autem dicendum esset , si de visu non testarentur , intelligetur ex dicendis n. 398.

244 *Inst.* II. Saltem si Auctores viginti sint pro una opinione & totidem pro contradictione , neutra pars reddetur nequidem extrinsecè probabilis , quia ubi nulla est præsumptio veritatis , ibi nulla est auctoritas , sed in Auctoribus sibi contradictentibus nulla est præsumptio veritatis in utrisque simul , sive in sensu composito , quia certum est alterutros errare , ergo ita *Eliz.* q. II. §. 4. *Conf.* nam probabile ab extrinseco fundatur in peritia Doctorum , qui opiniones docent , sed quando sunt contradictiones , certum est in alterutra parte esse imperitiam , errorem & ignorantiam , ergo tum non potest pro utraque parte esse auctoritas , ita *Eliz.* §. I. R. 1. Si hæc argumenta valent , ergo in tali casu nequidem potest esse dubium de veritate , quia ubi nulla est præsumptio veritatis , nullum potest esse dubium , cùm dubium sit circa veritatem , sed tum nulla erit præsumptio veritatis , quia certum erit alterutros errare & esse imperitos. R. 2. n. ass. , ad prob. dist. min. , in Auctoribus sibi contradictentibus nulla est præsumptio veritatis , id est , non est præsumendum , quod utraque pars copulativè dicat verum , c. quod utraque pars distributivè , sive quod utrique divisivè dicant verum , n. de singulis enim partibus præsumuntur , quod nitantur gravi motivo . Ad *Conf.* dist. , probabile ab extrinseco fundatur in peritia , quæ prudenter præsumitur conformis objecto & communiter non fallit , c. quæ necessariò semper sic confor-

conformis objecto & nunquam fallat, n., hinc licet certum sit alterutram partem hic & nunc non habere peritiam conformem objecto sed falli, tamen de singulis prudenter presumitur peritia, quia singuli communiter verum dicunt, & neutra pars temere aut sine fundamento solet loqui, videri potest *Ter. q. 29.* à n. 61. & q. 44. n. 16., ubi recte dicit nomine periti, scientis & prudentis hic venire illum, qui juxta humani intellectus capacitatam est instrutus principiis ad materiam illam penetrandam sufficientibus, & debitam in veritate invenienda diligentiam adhibuit. Vide dicta n. 99. in *Instantia*.

Obij. 2. Quod mihi certò est falsum, non est mihi verè probabile, sed una pars contradictionis est mihi certò falsa, ergo una non est mihi verè probabile, ita *Eliz.* §. 4. R. 1. retorq., quod mihi certò est falsum, non est mihi verè dubium, sed una pars contradictionis est mihi certò falsa, ergo una non est mihi verè dubia, quod negat *Eliz.*, volens utramque partem reddi solum dubiam. *R. 2.* Si argumentum valet, ergo nequidem judicare potero utramque esse probabilem respectu diversi intellectus: quod autem falsum reddi possit probabile, patet ex communi adagio ex *Aristotele*, quod multa falsa sint, & non tantum appareant, probabiliora veris. *R. 3.* Quod mihi certò & determinatè est falsum, non est mihi probabile, c, si sit mihi certò falsum, sed indeterminatè & vagè, n. maj., & similiter dist. min. n. conseq., cum enim rescire non possim, quæ pars sit falsa, & pro singulis sit grave motivum, prudenter dico utramque esse probabilem, vide *Ter. q. 29.* à n. 75.

Inst. I. Si per revelationem tibi constaret unam ex contradictoriis esse demonstratam, utraque non esset tibi verè probabilis, ergo neque nunc. *R. n. ant.*, dummo-

dummodo pro singulis maneret motivum grave,
nec rescire possem, pro qua staret veritas, uti recte
Teril. n. 81.

248 *Inst. II.* Motivum pro una parte est falsum, ergo
pro utraque parte non est motivum verè grave.
Prob. Conseq., aurum falsum non est verè aurum
sed tantum apparenter, ergo motivum grave fal-
sum non est verè motivum grave, sed tantum appa-
renter. *Conf.* quia si motivum appareret, quale in
se est, appareret nullam habere connexionem cum
objecto, ergo re ipsa non est verè grave sed tantum
apparenter. *R. n.* utramque *conseq.*, verè aurum
est quid *Physicalm*, quod per apparentiam haberi
non potest, è contrà motivum verè grave est moti-
vum propter apparentiam veritatis multum impel-
lens ad assensum, quod potest nō motivum falsum,
cùm apparere possit verum, & falsitas invincibili-
ter ignoretur, unde licet ex parte objecti sit falsitas &
sola apparentia, tamen propter hanc ipsam apparen-
tiā est verissima motio magna ex parte motivi im-
pellentis, quod sufficit ad motivum verè grave. *Ad*

249 *Conf. n. conseq.*, quia quamvis verè non sit verum
motivum sed tantum appareat esse verum, tamen
verè multum moveat, ergo est verè motivum & verè
grave: *Nec obstat*, quod sit apparentia falsa, nam
est quidem falsa respectu objecti, atramen est vera
in ratione motivi, quia verè est apparentia verita-
tis, & quidem talis, quæ verè multum trahat ac
moveat intellectum, ergo est apparentia verè gravis-
suti error est verè error licet respectu objecti sit
falsus.

250 *Inst. III.* Motivum illud est grave tantum ex er-
rore & ignorantia, ergo non est verè grave. *Conf.*
nam licet contra SS. Trinitatem sint gravissima argu-
menta, tamen non faciunt probabilitatem, quia
nempe

nempe sunt de objecto falso, ergo similiter hic. R. si sensus antecedentis sit, per errorem & ignorantiam judicatur esse grave, n, ex suppositione erroris & ignorantiae invincibilis est grave, c. ant. & n. conseq., quamvis enim error & ignorantia sit causa, cur motivum illud multum moveat, tamen verissimum est, quod multum moveat, & consequenter quod sit grave. *Ad Conf.* n. conseq. non est autem ideo, quia motiva sunt de objecto falso, sed quia eliduntur per certitudinem motivi fidei, quae docet dari Trinitatem: in nostro casu neutrum motivum elidit alterum & neutrum est certum. 251

Inst. IV. saltem motivum illud non est verè grave respectu objecti, sed tantum respectu intellectus, quem multum impellit, ergo simpliciter non est grave, sed tantum secundum quid & relate ad hunc intellectum. R. n. ant., non enim potest esse grave respectu intellectus, nisi etiam sit grave respectu objecti, ideo enim intellectus multum impellitur, quia motivum multum appetit esse connexum cum objecto.

Inst. V. Ergo hæreticus etiam poterit habere motivum simpliciter grave respectu objecti sui falsi. R. hæreticus materialis, c, hæreticus formalis, subdist., poterit habere, imprudenter, transeat, prudenter, n. seq., hic enim habet ignorantiam vincibilem, quam si excluderet considerando omnia, uti posset & debet, videret oppositum motivum certum, quo elideretur apparentia sui motivi & appareret imprudentia sui actus: adde, quod apparentia, quam habet hæreticus formalis, non tam sit ratione objecti quam ratione voluntatis male dispositæ & imprudenter pertinacis, ideoque non possit constituere motivum verè probabile, quod requirit apparentiam rationabilem, & consequenter ratione objecti, cum

cum dispositione rectæ voluntatis, videri potest *Teril.* n. 10.

254

Inst. VI. Onus, quod est grave propter malam subjecti dispositionem, v. g. propter ægritudinem, non potest dici simpliciter grave, sed motivum grave ex suppositione erroris & ignorantiae, est grave propter malam subjecti dispositionem, ergo non est simpliciter grave. *R.* onus grave propter malam subjecti dispositionem, non potest dici simpliciter grave, si omnes ordinariè non sint obnoxii illi mala dispositioni, uti ordinariè omnes ægri non sunt, c. si ordinariè omnes illi malæ dispositioni sint obnoxii, uti omnes sumus obnoxii errori, & ignorantiae invincibili, n. maj., & similiter dist. min. n. cons.

255

Inst. VII. Si talis apparentia possit reddere motivum grave, ergo poterit ita crescere, ut reddat motivum certum. *R.* 1. n. seq., certitudo enim supponit veritatem, cùm sit adhæsio firma ad objectū verum. *R.* 2. poterit ita crescere, ut reddat objectum certum objectivè, n. certum adhæsivè, id est, ut intellectus de se & ex modo tendendi ita firmiter adhæreat objecto falso, sicuti adhæreret vero, c. seq.

256

Inst. VIII. Ratio, quæ est purum sophisma, non est verè sed tantum apparenter gravis, atqui ratio falsa est purum sophisma, quod ab *Aristotele* definitur, id, quod tantum apparet verum, ergo. *R.* ratio falsa est purum sophisma, si sciatur esse falsa, c. & hoc vult Aristoteles, si autem invincibiliter nesciatur esse falsa, n. min. & conseq. Nemo dicitur sophista, qui judicando invincibiliter errat, sed sophista est, qui sciens fallaciam argumentationis, eā utitur ad capiendum alterum, cùm ipse sciat se non posse ei assentiri, uti rectè *Teril.* q. 25. à n. 34.

257

Inst. IX. Motivum verè probabile & prudens debet esse conforme rationi rectæ, sed motivum falsum

falsum non est conforme rationi rectæ, quia ratio non dicenda est nec existimanda, nisi vera, inquit, S. Aug. de quantit. animæ c. 16., ergo motivum falsum non est verè probabile & prudens, ita Gonz. d. 8. n. 34. R. 1. Ergo motivum probabilius, si falsum sit, non erit verè probabile & prudens, quod nemo admittet. R. 2. Motivum verè probabile & prudens debet esse conforme rationi, semper Physicè rectæ, n. saltem Ethicè rectæ, c. maj., & similiiter dist. min. n. conseq. S. Aug. tantum vult rationem Physicè rectam debere esse veram: vide dicta à n. 5.

Obij. 3. Si quis possit simul assentiri probabilitati duarum contradictiarum, ergo & poterit simul inferre duo conscientiæ dictamina contradictoria, nempe quod tale objectum sit & non sit licitum. R. poterit hæc inferre ex diversis præmissis, uti explicabitur à n. 313., ubi etiam ostendetur ejusmodi dictamina nullo modo sibi contradicere.

Obij. 4. Qui assentitur uni parti, non potest eodem tempore assentri alteri, uti dictum n. 238., ergo nec tum potest opinionem de altera habere, ergo multò minus poterit de altera habere opinionem probabilem. R. Ergo nec tum potest de altera opinionem habere tanquam actum informantem & tum simul receptum in suo intellectu, c. non potest habere tanquam objectum, de quo reflexè dicat, quod sit opinio prudenter elicibilis, n. seq., & patet falsitas ex dictis n. 241.

Obij. 5. Verum & falsum improbabile pugnant, ergo etiam verum & falsum probabile, ita Elix. R. n. ant., nam hæc duo, stellæ sunt pares, stellæ non sunt pares, sunt verum & falsum, & tamen utrumque est improbabile, quia pro neutrō est grave motivum.

261 Q. 40. *Quid sit unum motivum elidi ab altero opposito, & quandonam hoc fiat. R.*

§. I. *Tum dicitur unum motivum elidi, si propter alterum oppositum amittat vim permovendi intellectum ad prudentem assensum, v.g. si unus testetur Cajum priore anno esse mortuum, & tres alii fide dignores testentur se hoc anno vidisse vivum, testimonium primi eliditur.*

262 §. II. *Motivum alias probabile eliditur per motivum certum illi oppositum, hinc si sententia aliqua hactenus fuit probabilis, nunc autem contra eam inventæ sint rationes evidentes, vel ab Ecclesia declarata sit esse falsa, omnis probabilitas eliditur, quia motivum non amplius aptum est determinare intellectum ad prudentem assensum.*

263 §. III. *Motiva opposita incerta & dissimilia non elidunt se perfectè: Probatur, in primis ex S. Aug. Epist. 117. c. 3., ubi disputat, an quotidie sit communicandum; pro parte negativa adducit, quod magis expedit se certis tantum diebus tanto melius disponere; pro affirmativa, quod quotidie pecemus, hinc quotidie indigeamus medicinâ: concludit, ut faciat quisque, quod piè credit faciendum: ergo agnoscit pro utraque parte manere sufficiens motivum ad honeste operandum, & consequenter unum non elidi ab altero. Idem docet Cap. in Canonice, dist. 19. ubi loquens de receptione Scripturarum Canonicarum ait, in eis, quae non accipiuntur ab omnibus, (Ecclesiis) præponat eas, quas plures gravioresque accipiunt, eis, quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesiae tenent: si autem alias invenerit à pluribus, alias à gravieribus haberi, quanquam hoc inveniri vix possit, aequalis tamen auctoritatis esse habendas puto: ubi manifeste docet, quod motiva auctoritatis, unum propter plures*

plures numero sed non ita graves , alterum propter graviores sed numero pauciores , se mutuo non elidant , sed maneant æqualiter fortia : Deinde idem evincunt omnia argumenta allata à n. 239. Præterea id probat experientia , nam qui tentatur in fide , experitur se trahi motivis , tum ad assensum tum ad dissensum , & licet agnoscat motivum fidei censi debere majus , tamen etiam experitur se propter motivum oppositum posse motivo fidei dissentire , fierique positivè infidelem : & idem est de illo , qui potest vel bene vel male judicare de proximo , experitur enim se utroque trahi , & posse utroque per moveri , si voluntatis imperium accedat , ergo evidens est , quod ejusmodi motiva incerta & dissimilia se mutuo non elidant : *Ratio à priori* est , quia motiva dissimilia mutuo se excedunt secundum quid , id est , unum habet aliam specie vim & rationem movendi , quam non habet , & cui directè non opponitur alterum , ideo enim dicuntur dissimilia , ergo non potest unum perfectè elidi per alterum , quia nempe in singulis manebit illa specie diversa & quasi disparata vis ad movendum intellectum ; quod maximè valet , si nesciatur , quodnam sit absolute potentius , nam vis utriusque videbitur vim sui oppositi excedere , ergo manifestum est vim neutrius elidi . *Conf.* nam si motiva majora elidunt minora , ergo sententia , pro qua sunt motiva majora , erit certa quodammodo & altera improbabilis , quod est contra suppositum , nam loquimur de conflictu probabilioris cum probabili .

§. IV. Motiva tamen ejusmodi opposita se imperfectè elidunt , hoc est , hoc & illud minus movet in præsentia sui contrarii , uti experientia constat , plus enim moverent singula , si solitariè cognoscerentur , licet utrumque adhuc sufficienter moveat in

ordine ad persuadendum intellectum : & in hoc concursu motivorum fundatur libertas opinandi quoad speciem, sive assentiendi & dissentiendo, prout accesserit impulsus ex parte voluntatis , uti iterum probat experientia, & dicetur à n. 398. & 414.

265

§. V. Motiva similia & æqualia se perfectè elidunt, id est, si vis movendi unius sit æqualis vi movendi alterius, & ob similem ac sibi mutuo directe oppositam rationem moveant, neutrum retinet vim simpliciter permovendi intellectum, quia quidquid assertur pro una parte, cognoscitur habere aliud æquale prorsus simile contrarium , ergo intellectus fiet immotus, sicuti si duo pondera planè similia sint in lancibus, aut si duo equi æquè fortes trahant in oppositas partes, reddunt libram vel currum immotum : hoc tamen non obstante poterit voluntas imperare assensum ad unam partem præ altera, sed quia ex parte intellectus neutrum motivum in hoc concursu erit sufficiens, assensus non erit rationabilis sed imprudens ac merè voluntarius.

266

§. VI. Motivum minus , si sit simile , id est, ejusdem rationis, & directe oppositum motivo majori, ab hoc eliditur, uti sequitur ex jam dictis , & exemplum datum est n. 261. ; notari tamen debent dicta à n. 243. & dicenda à n. 398.

267

Objicies. Hic actus est probabilis , *omnis mater diligit filium*, iste est improbabilis, *Iesus diligit laudentem*, ergo si hæc motiva probabilitatis, quamvis dissimilia , se non elidant, hic actus, *mater Iesa diligit filium laudentem*, erit probabilis & improbabilis. R. iste actus, *Iesus diligit laudentem*, est improbabilis, per se loquendo & plerumque , c , in omnibus circumstantiis & semper, n , nam si sit de subjecto maximè disposito ad diligendum, uti est mater, ex hoc motivo , quia persona Iesa est mater, poterit esse proba-

probabile, quod nihilo-minus amet filium laeden-
tem. Suppositis dictis sit,

*Q. 41. Quibus argumentis probetur licitum esse
sequi opinionem probabilem reliq[ue] probabiliore. R.
seqq.*

§. I. Auctoritate SS. Canonum & Pontificum:
nam Cap., *Ego solis*, dist. 9. expressè dicitur ex S.
Aug., rationes probabiles sufficere ad regulandum
judicium prudens; Cap., *sicut quædam*, dist. 14. ex
S. Leone dicitur, *In his & quæ vel dubia fuerint vel
obscura, id non erimus sequendum, quod nec præce-
ptis Evangelicis contrarium, nec decretis SS. PP.*
inveniatur aduersum; ex quo textu haec sententi-
am probat S. Anton. apud Eſp. in app a. 159., similiter
Inn. III. cap. *Inquisitioni de sent. excom.*, de con-
juge credente matrimonium esse invalidum, ait,
*Cum conscientia pulsat animum ex credulitate pro-
babili & discreta, quamvis non evidenter reddere
potest sed petere non potest debitum*: Cur autem pe-
tere non possit, putat Arr. esse ob hanc ipsam pro-
hibitionem Ecclesiæ; Sanch. & alii putant etiam
posse petere, si bonâ fide contraxerit, potestque vi-
deri de matr. l. 3. d. 41. à n. 45 & totâ d. 44. Item
Eſp. a. 179. Plures etiam Pontifices processisse se-
cundùm opinionem sibi visam minus probabilem,
ostendit Carden. in 1. crisi d. 15. c. 2. a. 7., sufficit,
quod testatur D. Sot. in 4. dist. 27. q. 1. a. 4., nem-
pe Adrianum VI. propter unius Cajetani auctori-
tatem & contra propriam opinionem dispensasse in
matrimonio rato.

§. II. Communi consensu DD., nam ex omni-
tate, statu, conditione afferri possent pro hac sen-
tentia Auctores typo editi plures quam 160. teste
Arrd. T. 2 p. 2. tr. 1. c. 1. princi. 17. & c. 2., Teril.
hic q. 22. citat eorum 200. plerosque à se inspectos:

I 3

269 -

Gob.

Geb. in *Clyp.* n. 5. addit alios 25. à *Teril.* non vides: plures alios addit *Moya de op. prob. q. 6. §. 2. & 3.* libert aliquos designare:

Cardinales vel Episcopi, qui hanc sententiam tenent, sunt, *Alb. M. S. Anton. Palud. Panorm. Alv. B. Med. Ledes. Zerol. Mald. Bonac. Barbos. Caram. Tolet. Lugo.* apud *Deschamps* in q. facti c. 3.

Thomistæ, inter quos Dominicani plurimi, *Ang. Viguer. Med. Lop. Vict. Mercad. Nazar. Bann. Negr. Martin. P. Ledes. Candid. Ildeph. Blanchis. Hacquetus* apud *Desch.* c. 5. & ill. t. 1. d. 1. a. 6. §. 6. Accedunt *I. à S. Tb. Tapia. Gravina. Navarrete* &c. Hinc ait *Desch.* Thomistas recentiores tam admirabili consensu patrocinium suscepisse hujus sententiae, ut ex iis, qui post *B. Medinam* de hac controversia scripserunt, nullum viderit, qui vel in speciem tenuerit contrarium: hinc *Gallego* apud *Eß.* a. 2. 6. ait, haec secunda sententia communior est inter Thomistas: *Salon.* anno 1592. editus dicit multos ac gravissimos Theologos ita sentire, ac maximè ex discipulis *S. Thome*, uti fatetur *Gonz.* in introd. n. 3.

Ex Augustinianis, *Salon* jam relatus, *Arragon. Beja. B. Pontins* apud *Desch.* c. 6.

Ex Carmelitis, *Corneio. Lezan. Vrb. ab Ascens.* apud *Desch.* ibid. Accedunt *Salmant.* in I. 2. tr. II. d. 7. dub. 2. §. 4. *Gabriel à S. Vincentio de remed. ignor.* d. 12. dub. 27. n. 251.

Ex Benedictinis, *Sairus* apud *Desch.* ibid. Item *Reding.* hic q. 9. a. 4 contr. 5.

Ex Carthusianis, *Rosell.*

Ex Cisterciensibus, *Lorca. P. à S. Joseph. Malletus* apud *Desch.* ibid.

Ex Franciscanis, *Pelb. Villal. Port. J. Pontius. P. Marchant. Hatz. Coriol. Caspens. Gesváld. Ragg.* apud

apud Desch. ibid. Accedunt Bass. in floribus V. Conscientia n. 9. Bordonnis in propugn. op. prob. c. 6. Bosco in Th. Sacram. T. 4. d. 8. f. 8. concl. 5. Sporer de Consc. à n. 41.

Ex Clericis Regularibus, Leander à S. Sacram., H. Garcias, Aversa, Diana, Pasq. Vidald. Lanfr. Boff. Homob. Spinol. Morin. Meroll. Guazz. Joseph. de Ianuario apud Desch. ibid. Item Delbene de Immun. Eccl. c. 10. d. 4. n. 20. Accedunt maximo numero DD. sacerdotes præstantissimi, Ex Italia, Pessant. Carbo, Zechus, apud Desch. c. 7. Ex Hispania Nav. uterque, J. Med Montes. J. Sanch. La Rua, Ochag. Trullen. Rocca. Guttier. Solorz. Machad. apud Desch. ibid. Ex Gallia, Gammach. Duval. Isamb. Bail apud Desch. ibid. Accedit Dumerz apud Daniel Epist. 3. Ex Belgio, VViggers, Mercer, Mauden, Sylvius, Gauger. Hallus apud Desch. ibid., qui horum, uti & præcedentium omnium à se citatorum locos, verba & encomia accuratissimè refert. Ad Belgas accedit Manigart p. 2. c. 6. §. 5. Item Auctores ferè omnes è Societate J E S U, quorum præcipios referunt Desch. c 8. & Esp. a. 233., qui a. 232. ait, quod ad Auctores attinet, certos & agentes hac de re in propriis terminis, singulis Theologis partis contrariæ respondet decas, ut minimum, Theologorum pro parte nostra, idque juxta supputationem ipsorum adversariorum: Teril. in Reg. q. 38. n. 33. dicit, pro hac sententia esse 40. ubi pro opposita umus: hinc etiam Valent. jam ab anno 1593. vocat communem, similiter Suar., item P. Nav. anno 1597. vocat communiores: Gonç. ipse n. 5. fatetur ab eo tempore usque ad annum 1656. traxisse omnes ferè Theologos in sui assensum, & jam dixerat n. 1. nullam fortasse opinionem esse, quæ plures cursu non longo temporis sectatores & defensores habuerit.

Denique Op̄stradi licet juratus hostis probabilitum in diff. pag. 13. ait, *nihil per multos annos communius probabilitatum doctrinā.... communis ergo & universalis per Ecclesiam erat probabilitatis doctrina.*

270 Respondet 1. Contens. nihil ad rem facere multitudinem Auctorum, quia argumentum pessimi turbaba est, inquit, *Seneca de Beata vita c. I.* Addit Elys. 1. 7. q. II. § 2. plures ex eis, qui libros edunt, verè Theologos non esse, & multos scientiæ morali prorsus impares esse, qui vel in Logicam scribere non auderent, se autem Theologiæ Moralis Doctores constituant, quorum proinde numerus nihil ponat in esse. Contra est 1. S. Aug. de quant. anim. c. 7. ait, *utilissimum maximæ multitudini, excellentissimæ auctoritati cedere, & secundum hoc agere vitam.* Putant etiam omnes sapientes sati consuli prudentiæ, si quis sequatur communem sensum, est enim incredibile tot viros præstantissimos errare: hinc etiam in utroque jure, uti refert Teril. q. 2. n. 181., dicitur, ubi diversæ sententiæ profertuntur, potius vincit numerus Doctorum, vel si numerus æqualis sit, ejus partis præcedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir *Papinianus* eminet, qui ut singulos vincit, ita cedit duobus: unde Eþ. a. 230. rectè dicit certum esse, quod numerus & qualitas Auctorum maximi facienda sit, præcipue in hac abstrusa & universalissima quæstione: neque id negare potuit *Gonz.*, nam diff. 5. n. 30. ait, qui contra communem censet quid illicitum, potest depolare opinionem hoc modo, *scientia mea & ingenium meum nequeunt comparari cum scientia & ingenio tot DD, credibiliusque est falli unum minus doctum, quam tot sapientes, qui convenient in aliqua assertione: id potest ipse sibi applicare in hac quæstione.*

quæstione. 2. Nemo prudens contemnit Auctores omni exceptione majores, uti constat ex jam dictis, & ratio est, quia præsumi debent duci gravibus motivis, hinc etiam Adversarii conantur ad suas partes trahere Auctores, etiam nolentes. Quod dicit Seneca, verum est de popularibus factiosis, qui re non examinata feruntur, quod rapit passio, impetus aut seditionisorum exemplum. 3. Auctores benignæ sententiæ sunt verè Theologi, Elizaldæ suppares, nec præsumi debet Deum in materia morum tam universalis & necessaria permisisse tamdiu errare tot viros sapientissimos & probissimos. Rectè S. Aug. Epist. 119. Ecclesia Dei multa tolerat, & tamen quæ contra fidem sunt vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit: videri potest Terillus q. 45.

Resp. 2. Eliz. 1. 6. q. 6. §. 7., per nullam multitudinem DD. privatorum posse fideles reddi securos de suo non peccato, sed tantum per veritatem & conformitatem cum lege Dei. Contrà est 1. Nam si hoc valet, ergo nec securus es sequendo probabiliorum vel probabilissimam, si forte falsa sit. 2. Ubi veritas certò comperiri non potest, pro qua parte est multitudo DD, prudenter præsumitur pro ea esse veritas, consequenter pro qua parte est major multitudo DD, prudentius præsumitur pro ea esse veritas, ergo cùm pro sententia benigna sint notoriè plures gravioresque DD, prudentius præsumimus hanc esse veram: hinc sit,

§. III. Non constat nobis certò de illa lege, quæ prohibeat sequi probabiles, & obliget ad sequendas semper probabiliores opiniones, ergo prudenter judicamus talem legem non dari, in dubio enim, an sit lex an non sit, standum est pro libertate nostra, quia hæc est in possessione, hoc enim axioma, melior est conditio possidentis, valet etiam extra materiam

271

272

justitiæ, uti dicetur à n. 495., Hinc rectè Laclant. l.
3. Inst. c. 27. Si *stultiſimi* est hominis præceptis eorum
 velle parere, qua utrūm vera an falsa sint, dubita-
 tur, & ideo nemo paret, quia nemo ad incertum
 vult laborare, & ideo etiam cap. cum in iure, 31. de-
 off. & pot. jud. deleg. dicitur, nisi de mandato cer-
 tus exſliteris, exequi non cogeris, quod mandatur.
Conf. 1. nam si lex illa daretur, esset lex naturæ &
 quidem generalissima, ergo non deberet latere ple-
 rosque homines, qui bonâ fide judicant eam non da-
 ri, maximè cum multi ex adversariis dicant in jure
 naturæ non dari ignorantiam invincibilem, esset au-
 tem summè temerarium velle omnes eos, qui de-
 fendunt vel docent sententiam benignam, damnare
 erroris culpabilis & tantæ malitiæ, ergo. **Conf. 2.**
 nam non inventio legis post sincerum examen tot
 Doctorum per ita longum tempus, est manifestum
 signum, quod talis lex non existat, uti ex principiis
Eliz rectè ostendit Teril. q. 53. & dicemus à n. 718.
Conf. 3. directè contra *Eliz.*, nam secundum ipsum,
 si motiva pro & contra legem sint æqualia, tum se
 utrumque elidunt, ſæpe autem fit, ut quando operan-
 dum est, motiva pro & contra legem sint æquè pro-
 babilia, ergo erit, ac si tum nulla effent motiva pro
 lege prohibente operari secundum minùs probabi-
 lem, ergo licebit secundum hanc operari.

273 *Respondent*, falsum esse, quod sola præcisè incer-
 titudo legis sufficiat ad negandam illius obligatio-
 nem, uti fatetur ipse *Carden*, in i. crisi d. 60, nam im-
 primis ex illa incertitudine oriri potest dubium pra-
 cticum, cum quo non est licitum operari : deinde
 quatinvis lex ſæpe fit incerta, tamen censeri debet esse
 in possessione, adeoque obligare; sic enim si quis
 feciat ſe commisſe furtum, & dubiter, an fit confes-
 fus, lex confitendi hoc furtum est incerta, attinen-
 quia

quia lex confitendi omne mortale est in possessione,
etiam possidet lex confitendi hoc furtum, licet forte
antehac sit confessus. *Contra* est i. si oriatur dubium
practicum, hoc deponi potest per rationem proba-
bilem de non existentia legis, vel saltem per motiva
reflexa, uti n. 307. dicetur 2. absolute contra legem
incertam sufficit ratio probabilis, ex qua aliquis pru-
denter judicet, se illi satisfecisse, uti probabitur à r.
599., hinc quamvis generalis lex confitendi omne
mortale commissum, sit prior, & in certa possessione
contra libertatem non confitendi, tamen si proba-
bile sit te esse confessum hoc furtum, lex confitendi
hoc furtum non est nec unquam fuit respectu tui in
certa, sed tantum in incerta & dubia possessione, ideo-
que potius possidet tua libertas contra eam legem in-
certam, eo quod non sit tibi sufficienter applicata,
utidicetur n. 274., quod *Conf.*, nam si sit probabi-
le te esse confessum, est probabile te satisfecisse legi,
ergo non est certum, quod ei non satisficeris, ergo
lexiterum confitendi non est certa, ergo ad sum-
mum erit probabilis, sed & tua libertas est proba-
bilis, quia probabile est te esse confessum, ubi autem
directè probabile est esse legem, & directè probabile
non esse legem, reflexè certum est, non dari obliga-
tionem legis defectu sufficientis promulgationis vel
applicationis illius, uti jam dicetur, ergo. Vide dicen-
da à n. 495.